« [Donne sous] nost re prive seal, a nost re paloys de Lestmostier, le x . jour de décembre. 

« Le roy à"Angleterre 
seigneur » 

Il j'a ici, dans le manuscrit, une lacune, à laquelle se rapportaient deux feuillets dont les lambeaux 
sont reliés à la fin du registre que nous publions. Nous intercalons le contenu de ces feuillets, en le 
complétant, en partie, à l'aide du recueil de Rymer. Malheureusement, il ne nous a pas été possible de 
restituer le haut de la première, ni celui de la quatrième page. 

Mandement « Henr icus ('), Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hiber[nie, reverendis in 
de HenriIVauclergé Christo pat r ibus , archiepiscopis,] episcopis, abbat ibus, prioribus et ecclesiarum cathe-

de Guyenne. dra l ium et col[legiatarum capitulis, nec non] toti clero nostr i d u c a t u s Aquitanie, salu-
tem. 

« Dudum, [ quia communi ter ferebatur quod magna pecuniarum copia, que de 
regno nostro Anglie et aliis nostris dominus ad E o m a n a m cur iam portabatur , erat occasio 
continuationis hujusmodi presentis scismatis detestandi : nos , occasionem illam tollere 
cupientes, de avisamento pariter et assensu pre la torum, et cleri, et procerum regni nostri, 
ordinavimus quod omnes pecuniarum summe, apostolice camere a nostr is subditis debite 
et debende, pro tempore, per fìdum hominem depu t andum, more solito levarentur, et in 
secura custodia ponerentur , apostolice sedis us ibus applicande pos tquam perventurn fuerit 
ad Ecclesie uni ta tem. Novissime vero, post p lu r ima nova nobis diversimode nunciata de 
gestis et factis domini Gregorii duodecimi, nec non et illius qui secum de papatu conten-
dit, ac u t r iusque collegii, nuper in u n a m et eandem ment i s consonant iam super tollendo 
dicto scismate, u t dicitur, concurrent ium ; t andem,ex l i t teris reverendissimorum in Christo 
pa t rum, dominorum sancte Romane Ecclesie card ina l ium, ac ex re la tu reverendissimi in 
Christo patr is , domini Francisci, cardinalis Burdegalensis , amici nostr i merito predilecti, 
córam nobis ас dilectissimo Alio nostro pr imogeni to, principe Wal l i e , nec non prelatis et 
proceribus quam plur ibus regni nostr i prefati, const i tu t i ; ] leti pericepimus intentionem 
quam iidem cardinales semper hac tenus h a b u e r u n t , projut ipsi [se habere in presentiarum 
os tendunt ad unionem Ecclesie sancte Dei. Cujus occasione d i cun tu r varia perjtulisse 
[gravamina, suis non parcendo laboribus nec expensis, quodque, p re tex tu con tinua[tionis 
predicti scismatis, contra vo tum et j u r a m e n t u m , per ipsum d o m i n u m G]regorium[, dum 
erat in minoribus cons t i tu tus , de cedendo papatu solempniter pres j t i tum, [et, post assump-
t ionem suam ad apostolatus apicem, per sue m a n u s subscript ionem] publice [renovatum 
et confìrmatum : j am dicti cardinales, de unan imi ipsorum assens]u, ab [eodem Gregorio 
omncm obedientiam subt raxerunt , ac pro generali concilio] apud [Pisas, in festo Annun-
ciationis dominice proximo j a m futuro celebrando, d ispo]nunt ad [dictum scisma penitus 
ext i rpandum, nu l l am aliam viam, per quam ad dictam unionem] Ecclesie [perveniri 
valeat, magis accomodam repu tan tes . 

« Nosig i tur , ad predicti domini cardinalis et l i t terarum p red ic t a rumins t an t i am excitati, 
ac conscientie zelo duct i , de consensu s t a tuum] predictorum, [eidem domino Gregorio li-
teras nost ras , per quosdam ambaxiatores nostros , t ransmi] s imus , ex[hortantes eundem 
in visceribus Jesu-Chr i s t i , u t , pro Ecclesie et apostolice sedis scandalo] et animarum 
[Christi fidelium periculis evi tandis , ad dic tum generale consi l ium personaliter] se con-
ferre [dignetur, ad dandum, q u a n t u m in eo fuerit, s icut ex vi ju rament i ] obligatur, [unio
nem in] dieta Ecclesia, sponsa Christ i , quam cunct i Christ i fideles [in dies a] vide pres
to [ l an tu r ] 

« Ordinavimus etiam quod oratores nostr i solempnes ad diem et locum dicti [concilii] 
t r ansmi t t en tu r ; quodque duo archiepiscopi, cum quatuor doctoribus i neo rum [comitiva,] 
et quinque episcopi, cum tot idem doctoribus u n a secum, ibidem debeant personaliter [in-

(') Cet acte se trouve dans Rymer (Faldera..., t. IV, part. I'«, p. 146). 

ter]esse; et quilibet ce tcrorum episcoporum, t am regni nostr i predicti quam terre nostre 
Hibernie, [ad dictum] concil ium, certis forsan ex causis, min ime t r anseun t ium, u n u m 
doctorem pro se et clero [sue dicecesis] destinabit ; et quod quelibet univers i ta tum nostra-
rum duos doctores, quorum u n u s sit [in theologia,] et alter in j u re canonico vel civili; et 
Nigri Monachi quatuor abbates , [Cistercienses] vero duos , canonici regulares similiter 
abbates duos, Cluniacenses vero abbates duos [aut piio]res, Cartusienses u n u m priorem, 
Premonstratenses vero u n u m abbatem, et quodlibet [etiam capi tuj lum ecclesie cathedra-
lis u n u m doctorem ad d ic tum t r ansmi t t a t conc i l ium; [quodque prior] hospitalis Sanct i -
Johannis-Jherusalem in Anglia residens il luc, in propria persona, se [transférât. 

« Has] autem ordinationes nos t ras , et quascumque alias factas seu etiam [faciendas, 
tan]gentes mater iam scismatis au t unionis predicte, non solum in regno [nostro prcdicto 
et dieta] terra Hibernie, veruni et iam in duca tu nostro Aqui tanie , [volumus et dis t r ic te 
precipi]nius observari. 

« Idcirco vos, et ves t rum quemlibet , requir imus [et monemus , ac in Domino] exhorta-
mur, quatenus dictas nos t ras ordinationes et [singula in eis contenta , modo consimili , 
quantum vestrum quemlibet possent tangere et possibile vobis fuerit, omnimode observe-
tis, et executioni debite demandet is , ne indignat ionem Dei et nos t ram incurrere vos con-
t ingat; mandantes u l ter ius ac fìrmiter in jungentes , tenore present ium, omnibus et 
singulis, domino cardinali predicto, u t archiepiscopo Burdegalensi , subdit is et subject is , 
quod sibi et officialibus suis , t am in premissis quam in omnibus aliis et s ingulis , s t a t u m 
suum archiepiscopalem quoquo modo tangent ibus , u t tenentur , obediant, pareant effectua-
literet intendant , persuasionibus au t mandat i s , si que forsan in cont rar ium a qu ibuscumque 
personis, etiam a prefato Gregorio, hac tenus au t imposterum emanare contigerit (que ad 
nostram omnino present iam illieo dest inari precipimus) non obs tan t ibus qu ibuscumque . 

« Damus insuper in mandat i s senescallo nostro Aquitanie , ac majori et constabulario 
nostro Burdegule, nec non universis judic ibus , vicecomitibus, majoribus, prepositis, bal-
livis ac omnibus aliis officiariis et ministr is nostr is in par t ibus Aquitanie consti tut is , et 
eorum locatenentibus, pro tempore exis tent ibus, u t , circa executionem ordinat ionum nos-
trarum hujusmodi, et adversus earum contradictores quomodolibet au t rebelles, nostra 
regia auctoritate, provideat remediis oportunis ; quodque tuea tu r et foveat illos qui prefa-
tas ordinationes observaverint au t voluerint observare, et qui j a m dicto domino cardinali 
suisque officialibus, et iam nostre considerationis obtentu , consil ium et auxi l ium prest i te-
rint in premissis. 

« In cujus rei t e s t imonium, has l i t teras nostras fieri fecimus patentes . 
« Teste Rege, apud Wes tmonas te r ium, vicesimo quarto die decembris . 

« Per ipsum Regem. » ] 

(') 

(') Il y a ici une lacune de quelques lignes. 

SÉANCE Enpres, lo diuendres completa, lo xv e n jorn deudeit 
DU is MARS 1409. m [es] per los senhors loctenent [et juratz, vm. en] nombre, en 

Conférence l'ostau de Thomas Boysson , que lo clerc, lo prebost et Johan 
de Cadillac. Oliuey anessan au parlament a Cadilhac, deman; et que lo 

tresaurey los esquippes lo Miqueu, et los [deliure so que] besonh auren 
per lurs despens. 

Mandement « Henr icus ('), Dei grat ia , rex Anglie et Francie et dominus Hivernie, constabulario ac 
de Henri W [majori civita]tis Burdegalensis nostre , et eorum loccatenent ibus, qui n u n c sunt , vel qui 

e n pro tempore fuerunt , nec non [quibuscumque] aliis offlciariis et minis t r i s nostris infra 
faveur desjiabitants < q u c a t u m nos t rum Aqui tanie , salutem. 

« Cum, de gra t ia [nostra speciali, per litteras] nostras patentas concesserimus dilectis 
et fidelibus nost r is majori , j u ra t i s et bur[gensibus Sancti]-Emiliani quod ipsi ab omnibus 
pedagiis et costumis, pro rebus et mercandisi is suis [solvendis infra] duca tum nostrum 
predic tum, s u n t quieti, quamdiu nostre placuerit voluntat i , p rou t [in li t teris nostris] ple-
n ius cont inetur , vobis m a n d a m u s quod predictos majorem, ju ra tos et burgenses [ab hiis 
omnibus] pedagiis et costagiis de rebus et mercimoniis suis solvendis infra ducatum [nos
t r u m predic tum, quamdiu] nostre placueri t vo lun ta t i , quictos esse permit ta t is , juxta te-
n o r e m l i t t e ra rum nos t r a rum [predictarum ; ipsos contra] tenorem eorumdem non moles
t a n t e s in aliquo seu gravantes .